
                                             
 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   «ОЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального 

образования «Ольский район», а также их проектов  

 
Принято 

Собранием представителей муниципального образования «Ольский район» 

«18» сентября 2009 года 

 

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального 

Закона от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

Уставом муниципального образования «Ольский район», 

  
Собрание представителей муниципального образования «Ольский район» 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 

«Ольский район», а также их проектов, согласно приложению к настоящему 

Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его обнародования. 

  

Глава муниципального образования 

«Ольский район»                                                      В.О. Форостовский  
 

«18»сентября 2009 года №_336-РН_ 

п. Ола 

 

 

 

                                        

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 
Решением Собрания представителей 

муниципального образования 

«Ольский район» 

от _18.09.2009_ №__336-РН_  

 

 

ПОРЯДОК  

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов муниципального образования «Ольский 

район», а также их проектов 

 

1. Антикоррупционная экспертиза в соответствии с настоящим 

Порядком проводится: 

а) на стадии согласования проектов муниципальных правовых актов 

муниципального образования «Ольский район», носящих нормативный 

характер, внесенных на рассмотрение органов местного самоуправления 

муниципального образования «Ольский район»; 

б) при проведении плановой ревизии действующих муниципальных 

правовых актов муниципального образования «Ольский район», носящих 

нормативный характер, на предмет их соответствия законодательству; 

в) при проведении мониторинга применения действующих 

муниципальных правовых актов муниципального образования «Ольский 

район», носящих нормативный характер – по поручению Собрания 

представителей муниципального образования «Ольский район» или Главы 

муниципального образования «Ольский район». 

2. Антикоррупционная экспертиза Решений Собрания представителей 

муниципального образования «Ольский район», носящих нормативный 

характер, а также их проектов, проводится аппаратом Собрания 

представителей муниципального образования «Ольский район». 

Антикоррупционная экспертиза Постановлений Администрации 

муниципального образования «Ольский район» носящих нормативный 

характер, а также их проектов, проводится органами Администрации 

муниципального образования «Ольский район», уполномоченными Главой 

муниципального образования «Ольский район». 

3. По результатам антикоррупционной экспертизы оформляется 

письменное заключение, подписываемое лицом, ее проводившим. 

При выявлении в документах коррупциогенных факторов, в заключении 

отражаются все выявленные положения документа, способствующие 

созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных 

единиц документа и коррупциогенных факторов. 



В заключении должны быть отражены возможные негативные 

последствия сохранения в документе выявленных коррупциогенных 

факторов, а также предложения по их устранению. 

4. Заключение в отношении проекта муниципального правового акта 

муниципального образования «Ольский район», носящего нормативный 

характер, передается автору проекта. 

Автор проекта обязан рассмотреть заключение в течение одного месяца 

со дня его поступления. В случае несогласия с доводами заключения, автор 

проекта обязан направить мотивированный отказ в удовлетворении 

содержащихся в нем рекомендаций, лицу, составившему данное заключение. 

Заключение прилагается к документам, представляемым при 

прохождении процедуры согласования проекта, а также при рассмотрении 

проекта органом (должностным лицом), уполномоченным на его принятие 

(подписание). 

5. Заключение в отношении действующего муниципального правового 

акта муниципального образования «Ольский район», носящего нормативный 

характер, передается органу (должностному лицу), его издавшему, а также 

органу, по поручению которого проводилась экспертиза.  

Орган (должностное лицо), издавший соответствующий акт, обязан 

рассмотреть заключение в течение одного месяца со дня его поступления. В 

случае несогласия с доводами заключения, данный орган обязан направить 

мотивированный отказ в удовлетворении содержащихся в нем рекомендаций, 

лицу, составившему данное заключение, а также органу, по поручению 

которого проводилась экспертиза. 

 
_______________________ 


